para que seja constituída uma CPI são indispensáveis a presença de fato 

determinado, prazo certo e requerimento de 1/3 de seus membros. 

Conforme resposta ao requerimento apresentado pela Senhora Deputada 

Caroline de Toni e outros, em análise de assinaturas, foram contabilizadas 195 (cento 

e noventa e cinco) assinaturas. Assim, o requisito do quórum de apresentação foi 

atingido, isto é, 1/3 dos membros da Câmara dos Deputados. 

Quanto à indicação ao prazo certo, o requerimento proposto estabelece o 

prazo de 120 (cento e vinte) dias para investigação, o qual poderá ser prorrogável por